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АНОТАЦІЯ

Іванова О.А. Формування активної професійної позиції майбутніх

фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий

навчальний заклад «Університет імені Альфреда Нобеля», Вищий навчальний

заклад «Університет імені Альфреда Нобеля» Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему формування професійної

позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування та запропоновано новий

підхід до її розв’язання, що полягає в запровадженні технології формування

активної професійної позиції зазначених фахівців в освітньому процесі

фахових коледжів.

На підставі аналізу соціологічної та психолого-педагогічної літератури

розкрито методологічні і теоретичні засади формування активної професійної

позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі

фахових коледжів, основу яких становлять: державні нормативні документи

стосовно організації підготовки фахівців у закладах вищої та передвищої

фахової освіти, зокрема, основних вимог до зазначених фахівців;

фундаментальні наукові джерела, що конкретизують основні дефініції

дослідження, як от: «професійна позиція», «активна професійна позиція»

«фахівець сфери обслуговування», «фаховий коледж», «освітній процес»,

«формування активної професійної позиції у майбутніх фахівців сфери

обслуговування», «педагогічна технологія»; наукові розробки щодо

формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери

обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів; досвід організації

підготовки фахівців означеної галузі до професійної діяльності у різних

країнах світу.
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Узагальнено розуміння змісту професійної позиції фахівця сфери

обслуговування, підґрунтям якої визначено ціннісні концепції збереження

здоров’я, психологічного комфорту клієнта, дотримання закону у професійній

діяльності, досягнення оптимальної ефективності результатів професійної

діяльності. Акцентовано увагу на способах виявлення активної професійної

позиції фахівця означеної галузі: соціальній спрямованості, креативності,

соціальній комунікації, самовдосконаленні.

У дисертації активну професійну позицію фахівця сфери

обслуговування розуміємо як стійке цілісне інтегративне утворення

особистості, що дозволяє фахівцеві сфери обслуговування усвідомлювати й

застосовувати власні ресурси для реалізації у професійній діяльності на

засадах соціальної спрямованості, креативності, ініціативності,

комунікативної компетентності, та усвідомлення необхідності постійного

професійного самовдосконалення відповідно до ситуації на ринку праці й

розвитку професійної галузі.

Визначено основні уміння, що характеризують активну професійну

позицію фахівців сфери обслуговування: наслідувати чужий досвід, творчо

його перетворювати, популяризувати й розповсюджувати, а також

створювати, реалізовувати й популяризувати власні інновації.

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваного поняття:

мотиваційний, соціальний, когнітивно-діяльнісний, комунікативний,

особистісно-організаційний, рефлексивний, а також сукупність критеріїв та їх

показників: мотиваційний (спрямованість на професію, ставлення до

інновацій); знаннєво-діяльнісний (професійні знання з обізнаності в

міжнародних стандартах якості; фахові професійні знання); особистісний

(самостійність, підприємницька компетентність, комунікативна

толерантність, риторична компетентність, ініціативність); рефлексивно-

оцінний (рефлексивність, спостережливість), які корелюють з виокремленими

компонентами активної професійної позиції фахівця сфери обслуговування.
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Визначено рівні розвиненості досліджуваного утворення (низький, середній,

високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано технологію формування активної професійної

позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі

фахових коледжів, яка містить такі етапи: концептуальний, процесуально-

змістовий, діагностично-результативний. Визначено узгодженість кожного із

складників технології із етапами їх реалізації. До концептуального етапу

реалізації технології віднесено проблемно-цільовий та методологічний

складники. Процесуальний складник реалізовано у межах

процесуальнозмістового етапу. Оцінно-рефлексивний складник узгоджено із

діагностично-результативним етапом означеної технології.

Завданнями проблемно-цільового складника визначено: мотивацію

студентів до постійного професійного самовдосконалення, активності у

професійному самовиявленні; оволодіння студентами знаннями, що дають

цілісне уявлення про зміст сфери обслуговування у соціальному середовищі;

формування професійної компетентності в різних умовах професійної

діяльності; забезпечення можливостей активної професійної поведінки в

умовах квазіпрофесійної діяльності.

У методологічному складникові представлено наукові підходи

(системний, компетентнісний, контекстний, особистісно-діяльнісний,

функціонально-маркетинговий) та принципи (соціальної відповідальності,

соціальної компетентності, професійної компетентності, інноваційного

економічного мислення, свідомого самонавчання, активної неагресивної

комунікації, конфліктологічної компетентності) формування активної

професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування.

У процесуально-дієвому складникові передбачено конструювання

цілісного педагогічного процесу, який забезпечує сформованість активної

професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування. У межах

визначених дисциплін («Організація обслуговування в закладах ресторанного

господарства», «Основи маркетингу», «Основи психології», «Основи
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стандартизації», «Етика бізнесу», «Захист прав споживачів», «Соціальна

відповідальність та ділове партнерство») актуалізовано суттєво новий зміст,

який мають засвоїти студенти, збагачено форми та методи організації

навчальної та квазіпрофесійної діяльності студентів з метою підвищення рівня

сформованості досліджуваної готовності.

Окреслено коло можливостей активного самовиявлення студентів у

різних формах зовнішньої (позанавчальної) професійної діяльності, зокрема у

конкурсних заходах (конкурси професійної майстерності),

професійнопрезентаційних активностях (волонтерська та промоутерська

діяльність), колективних продуктах (взаємодія із іншими студентами та

досвідченими фахівцями галузі у межах популяризації та реалізації

інноваційних продуктів).

Оцінно-рефлексивний складник представлено організацією рефлексії

рівня особистої активної професійної позиції студентів у процесі аналізу

результатів їх діяльності, що відбувалась через самоаналіз та самооцінку.

Рефлексія процесу підготовки студентів до виявлення активної професійної

позиції реалізована через класичну схему кількісної та якісної оцінки

експерименту на основі аналізу критеріально-показникової бази.

Результати педагогічного експерименту засвідчили дієвість реалізації

технології формування активної професійної позиції майбутніх фахівців

сфери обслуговування у освітньому процесі фахових коледжів, що доведено

сформованістю кожного із означених компонентів активної професійної

позиції.

Позитивні зрушення у мотиваційному компоненті обґрунтовано

реалізацією у навчальному процесі підготовки фахівців для галузі

обслуговування проєктної квазіпрофесійної діяльності з моделювання

навчально-галузевих форсайт-проєктів та спрямування студентів до рефлексії

пошуку роботи за фахом.

На сформованість когнітивно-діяльнісного компоненту активної

професійної позиції вплинуло застосування у підготовки студентів вправ на
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формування зміни ставлення споживачів до непопулярних товарів; стратегій

позиціонування товарів та послуг; створення командних проєктів щодо

розширення змісту бізнесів.

Доведено ефективність організації діяльності студентів з визначення

сучасних видів послуг; створенні умов для збереження здоров’я працівників

сфери обслуговування – для сформованості соціального компоненту

досліджуваного утворення.

Доведено методичну виправданість використання у навчанні студентів

вправ з ефективної комунікації, комунікативних бар’єрів, міжкультурної

комунікації та комунікації з клієнтами-іноземцями, а також безконфліктної

комунікації у стосунках «керівник – підлеглий» для формування

комунікативного компоненту активної професійної позиції майбутнього

фахівця сфери обслуговування Особливу увагу приділено вправам на

вибудовування ефективного діалогу з клієнтом через урахування типу його

репрезентативної системи; стратегіям завершення продажів.

Створено умови для виявлення студентами власних ініціатив назовні у

межах різних соціальних середовищ, зокрема через просвітництво

потенційних споживачів у соцмережах профорієнтаційну та волонтерську

діяльність, самореалізацію у межах воркшопів та майстер-класів за профілем

фахової підготовки, що визначено результативним для сформованості

особистісно-організаційного компоненту досліджуваного утворення.

Доведено ефективність застосування у експерименті вправ на рефлексію

процесу навчання та власного професійного самовиявлення, а також

організацію та проведення емоційного оцінювання клієнтами роботи

студентів на практиці – для формування рефлексивного компоненту активної

професійної позиції фахівця сфери обслуговування.


[…]


«Етика бізнесу» Підготовка й проведення

ділових зустрічей

Приватні й суспільні

інтереси бізнесу

Психологічні, культурні й фізіологічні

особливості добору складу делегації.

Особливості взаємодії із органами ЗМІ

Основи створення соціального

підприємства

«Захист прав

споживачів»

Право врегулювання

захисту прав споживачів

на якість і безпечність

продукції

Організація інформації про продукцію

Позасудові методи забезпечення

захисту прав споживачів у сфері

обслуговування

«Соціальна

відповідальність та

ділове

партнерство»

Соціальне партнерство

як інструмент

формування соціальної

відповідальності

Оцінка відповідальності ділового

партнера
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Додаток Н

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті в наукових фахових виданнях України, які входять до

міжнародних наукометричних баз даних

1. Іванова О. А. Ігрові технології як засіб імітаційного моделювання

професійної діяльності майбутніх фахівців сфери послуг. Інноваційна

педагогіка. Науковий журнал ПУ «Причорноморський науково-дослідний

інститут економіки та інновацій». 2018. Вип. 3. С. 119–123.

2. Іванова О. А. Теоретичні основи моделі організації освітнього

процесу у вищій школі щодо формування готовності до професійної діяльності

майбутніх фахівців сфери послуг. Інноваційна педагогіка. Науковий журнал

ПУ «Причорноморський науково-дослідний інститут економіки та інновацій».

2018. Вип. 7. Т. 2. С. 58–63.

3. Іванова О. А. Поняття «професійна позиція» у науковому дискурсі.

Молодь і ринок. Науково-педагогічний журнал Дрогобицького державного

педагогічного університету імені Івана Франка. 2019. № 1 (168), січень. С. 130–

135.

4. Іванова О. А. Особистість сучасного фахівця сфери послуг. Вісник

Національного університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка.

Серія «Педагогічні науки». 2019. Вип. 1 (157). С. 49–54.

5. Іванова О. А. Форми прояву активної професійної позиції фахівців

сфери послуг. Вісник Університету імені Альфреда Нобеля. Серія «Педагогіка

і психологія». Педагогічні науки. 2019. Вип. 1 (17). С. 131–137.

6. Іванова О. А. Методи спрямування фахівця сфери послуг до

активності у процесі фахової реалізації. Науковий вісник

Південноукраїнського національного педагогічного університету імені К. Д.

Ушинського. Серія «Педагогічні науки». 2019. Вип. 2 (127). С. 61–68.

7. Іванова О. А. Особистісно-рефлексивний компонент активної

професійної позиції фахівців сфери послуг. Наукові записки Бердянського

державного педагогічного університету. Серія «Педагогічні науки». 2019.

Вип. 2. С. 207–215.

Статті у наукових виданнях інших держав, які входять до

міжнародних наукометричних баз даних

8. Іванова О. А. Комунікативні аспекти діяльності фахівця сфери послуг.

Еuropean humanities studies: State and Society. Кrakow, Poland. 2019. Issue 4. С.

56–69.

9. Іванова О. А. Технологія формування активної професійної позиції

майбутніх фахівців сфери обслуговування у процесі фахової підготовки:

методологічний компонент. Colloquium-journal. Warsaw, Poland. 2020, no. 26

(78), part 1. С. 23–25.
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Публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

10. Роль інновацій в трансформації сучасної освіти. Роль інновацій в

трансформації сучасної освіти : матер. Міжнар. наук.-практ. конф., м. Київ,

29–30 груд. 2017 р., заочна форма участі. Київ : ГО «Інститут інноваційної

освіти», 2017. С. 36–37.

11. Професійна позиція як складова фахової підготовки майбутніх

фахівців сфери послуг. Сучасні проблеми та перспективи розвитку психології

і педагогіки : матер. Міжнар. наук. конф., м. Київ, 1–2 груд. 2017 р., заочна

форма участі. Київ : Таврійський національний університет імені В.І.

Вернадського, 2017. С. 88–91.

12. Компетентнісний підхід до формування професійної компетенції

майбутніх фахівців сфери послуг. Сучасна вища освіта: проблеми та

перспективи : зб. тез доп. VI Всеукр. наук-практ. конф. студентів, аспірантів

і науковців, м. Дніпро, 22 берез. 2018 р., заочна форма участі. Дніпро :

Університет імені Альфреда Нобеля, 2018. С. 66–68.

13. Роль імітаційних ігор у професійній підготовці майбутніх фахівців

сфери послуг. Психологія та педагогіка у ХХІ століття: перспективні та

пріоритетні напрямки досліджень : матер. Міжнар. наук.-практ. конф., м.

Київ, 1–2 черв. 2018 р., заочна форма участі. Київ : ГО «Київська наукова

організація педагогіки та психології», 2018. С. 32–36.

14. Професійні вміння як необхідна складова професійної

компетентності майбутнього фахівця сфери послуг. Сучасна вища освіта:

проблеми та перспективи : зб. тез доп. VIІ Всеукр. наук.-практ. конф.

студентів, аспірантів і науковців, м. Дніпро, 21 берез. 2019 р., заочна форма

участі. Дніпро : Університет імені Альфреда Нобеля, 2019. С. 96–97.

15. Професійний тренінг як метод виявлення активної професійної

позиції фахівцями сфери послуг. Інноватика в сучасній освіті та науці:

теорія, методологія, практика : матер. ІІ Міжнар. літнього наук. симпоз, м.

Одеса, 26–27 лип. 2019 р., заочна форма участі. Одеса : ГО «Інститут

інноваційної освіти», 2019. С. 17–19.

16. Карʼєрозорієнтований аспект у виявлені активної професійної

позиції фахівців сфери послуг. Теоретичні та методологічні проблеми
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