ВІДГУК

офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора

Савченко Лариси Олексіївни про дисертаційну роботу

Іванової Олени Анатоліївни

на тему: «Формування активної професійної позиції

майбутніх фахівців сфери обслуговування в

освітньому процесі фахових коледжів»

на здобуття наукового ступеня доктора філософії наук із спеціальності

01 Освіта / Педагогіка

015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими науковими програмами. Актуальність дослідження Іванової О. А. обумовлено стрімким соціально-економічним розвитком ринку послуг, який пов'язаний із посиленням процесів глобалізації економіки. Фахівці сфери обслуговування, мають бути готовими до виявлення активної професійної позиції в діяльності, яка дозволить усвідомлювати нові вимоги споживачів, створювати інноваційні способи обслуговування клієнтів, ініціювати й популяризувати послуги в межах різних соціальних середовищ споживачів.

Аналіз рукопису дисертації Іванової О. А. свідчить про вагомий теоретичний і практичний доробок з досліджуваної проблеми.

Зазначимо, що науковцем досить докладно проаналізовано результати відомих досліджень із проблеми формування активної професійної позиції. Як нам видається, актуальність досліджуваної проблеми, її методологічні та теоретичні засади одержали в дисертації Іванової О. А. належне обґрунтування, аргументацію та конкретизацію.

Відзначимо, що дисертація відповідає основним напрямам досліджень науково-дослідної лабораторії інноваційних методів навчання і кафедри педагогіки та психології Університету імені Альфреда Нобеля, проведених у межах комплексних наукових тем «Модернізація професійно-педагогічної освіти в Україні в умовах інтеграції до світового освітнього простору»

(державний реєстраційний номер 0112U002287) і «Теоретичні та методичні засади моделювання компетентнісної професійної освіти у контексті євроінтеграції» (державний реєстраційний номер 0717U004331).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

Теоретичну та практичну значущість дисертаційної роботи підтверджують такі результати:

1. Дисертанткою обґрунтовано сутність, структуру, показники й рівні сформованості активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування.

2. Розроблено й теоретично обґрунтовано технологію формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів.

3. Здійснено експериментальну перевірку ефективності технології формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів.

Нові факти, одержані здобувачем. Дисертація Іванової О. А. є комплексним дослідженням, у якому *уперше* теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено технологію формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів на підставі системного, компетентнісного, контекстного, особистісно-діяльнісного, функціонально-маркетингового підходів, що містить такі взаємопов'язані складники: проблемно-цільовий, методологічний, процесуальний, оцінно-рефлексивний; *уточнено* й *конкретизовано* понятійно-категоріальний апарат досліджуваної проблеми («професійна позиція», «активна професійна позиція», «фахівець сфери обслуговування», «активна професійна позиція фахівця сфери обслуговування», «педагогічна технологія», «технологія формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів»); *удосконалено* зміст, методи (тренінгові, ситуаційного навчання, проєктної діяльності) і форми навчання (лекційні, практичні й семінарські заняття), а також позанавчальної

діяльності (волонтерська, промоутерська, соціально-просвітницька), спрямовані на розвиток соціального, когнітивно-діяльнісного, комунікативного, особистісно-організаційного й рефлексивного компонентів активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Аналіз тексту дисертації Іванової О. А. та змісту публікацій дисертантки дають змогу визначити наукову достовірність результатів дослідження. Дослідницею опрацьовано значний масив наукових джерел (221, з них –18 іноземними мовами), на підставі розгляду яких сформульоване власне бачення досліджувальної проблеми.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, забезпечується належною методологічною базою, ґрунтовним вивченням і критичним аналізом наукових праць і загалом не викликає сумнівів.

Значення для науки й практики отриманих результатів. Дисертаційна робота Іванової О. А. містить нові раніше не захищені наукові положення, а обґрунтовані результати в сукупності розв'язують актуальну наукову проблему. Обґрунтовані в дисертації результати впроваджено в процес професійної підготовки Відокремленого структурного підрозділу «Фаховий коледж харчових технологій та підприємництва Дніпровського державного технічного університету» (м. Кам'янське Дніпропетровської області) (довідка про впровадження №301/1 від 06.11.2020 р.), ДНЗ «Дніпровський технологічно-економічний коледж» (довідка про впровадження №363 від 11.11.2020 р.), ДНЗ «Дніпровський транспортно-економічний коледж» (довідка про впровадження №235 від 09.11.2020 р.), ЗВО «Університет імені Альфреда Нобеля» (довідка про впровадження № 295/2 від 19.05.2020 р.).

Основні положення дисертації можуть бути використані для

подальшого вдосконалення теорії і практики професійної освіти, зокрема при розробці посібників, програм спецкурсів для студентів із питань формування активної професійної позиції фахівця, у системі підвищення кваліфікації і перепідготовки педагогічних кадрів і самоосвітній діяльності викладачів закладів фахової передвищої освіти.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. У Вступі правильно, чітко й конкретно вписано методологічний апарат дослідження, при цьому мета й завдання погоджені зі структурою та висновками роботи, а здійснений огляд проблеми дозволив представити здобуті результати.

У першому розділі **«Теоретичне обґрунтування суті активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування»** узагальнено розуміння змісту професійної позиції фахівця сфери обслуговування, підґрунтям якої визначено ціннісні концепції збереження здоров'я, психологічного комфорту клієнта, дотримання закону в професійній діяльності, досягнення оптимальної ефективності результатів професійної діяльності.

Особливо відзначимо в якості особистого здобутку Іванової О. А., уточнення змісту поняття активної професійної позиції фахівця сфери обслуговування як *стійкого цілісного інтегративного утворення особистості, що дозволяє фахівцеві сфери обслуговування усвідомлювати й застосовувати власні ресурси для реалізації в професійній діяльності на засадах соціальної спрямованості, креативності, ініціативності, комунікативної компетентності, та усвідомлення необхідності постійного професійного самовдосконалення відповідно до ситуації на ринку праці й розвитку професійної галузі.*

Відзначимо також практичний внесок дисертантки у вдосконалення змісту практичної підготовки майбутніх фахівців, що активна професійна позиція фахівця сфери послуг виявляється в спрямованості на постійне самовдосконалення та реалізовується через використання власного ресурсу (участь у тренінгах із набуття додаткових компетенцій), організацію

тимбілдингів (для власників бізнесу), спрямованість на кар'єрний розвиток працівника, що може актуалізуватись у межах командних заходів, є ще одним чинником виявлення фахівцем сфери послуг активної професійної позиції.

У структурі змісту цінностей професій фахівця сфери послуг і принципів активної професійної поведінки фахівців сфери послуг визначено структурні компоненти досліджуваного утворення: мотиваційного, соціального когнітивно-діяльнісного, комунікативного, особистісно-організаційного, рефлексивного.

Загалом позитивно підтримуємо викладені у другому розділі **обґрунтування та експериментальну перевірку технології формування активної професійної позиції фахівців сфери обслуговування**, в якому показана реалізація педагогічної технології *формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування*, як сукупності взаємодії викладачів закладу вищої освіти, спрямованої на становлення і розвиток особистості студента як майбутнього фахівця, умотивованого до постійного саморозвитку, ініціативного у використанні й популяризації інновацій у професійній діяльності.

Безперечно цінною є прикладна значущість роботи, особливо в частині опису формувального етапу експерименту та презентованої технології формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування, яка уявляє собою єдність складників: проблемно-цільовий (містить мету, завдання і попередню діагностику сформованості активної професійної позиції в студентів); методологічний (визначає методологічні засади, принципи реалізації зазначеної технології); процесуальний (представляє зміст реалізації технології); оцінно-рефлексивний (визначає критеріально-показниковий апарат дослідження, а також представляє рефлексію результатів експерименту).

У межах дисциплін («Організація обслуговування в закладах ресторанного господарства», «Основи маркетингу», «Основи психології»,

«Основи стандартизації», «Етика бізнесу», «Захист прав споживачів», «Соціальна відповідальність та ділове партнерство») відбувалась актуалізація суттєво нової інформації, яку мають засвоїти студенти, збагачувались форми й методи організації навчальної та професійної діяльності студентів.

Дієвість означеної технології підтверджено позитивними зрушеннями, що відбулися в усіх компонентах досліджуваного утворення і обумовлені застосуванням у професійній підготовці майбутніх фахівців сфери обслуговування таких видів діяльності: для мотиваційного компоненту – проектної квазіпрофесійної діяльності з моделювання навчально-галузевих форсайт-проектів; для когнітивно-діяльнісного компоненту – вправ на формування зміни ставлення споживачів до непопулярних товарів, створення командних проектів; для соціального компоненту – створення умов для збереження здоров'я працівників сфери обслуговування; для комунікативного компоненту – вправ із ефективною комунікацією, комунікативних бар'єрів, міжкультурної комунікації і комунікації з клієнтами-іноземцями, а також безконфліктної комунікації в стосунках «керівник – підлеглий»; для особистісно-організаційного компоненту – створення умов для виявлення студентами власних ініціатив в межах різних соціальних середовищ; для рефлексивного компоненту – вправ на рефлексію процесу навчання і власного професійного самовиявлення.

Педагогічний експеримент достатньо репрезентативний, його результати статистично опрацьовані, мають важливе значення для педагогічної науки й практики. Достовірність відмінностей між рівнями знань учасників контрольних та експериментальних груп після формувального етапу експерименту перевірено за допомогою χ^2 -критерія Пірсона і критерія Фішера.

Повнота відображення результатів дослідження в опублікованих працях. Основні теоретичні положення й результати дослідження відображено в 19 публікаціях, із них – 7 статей у наукових фахових виданнях, 2 статті в зарубіжному виданні, 10 статей і тез доповідей у

збірниках матеріалів конференцій.

Дисертація містить 16 таблиць і 13 рисунків. Загальний обсяг дисертації – 300 сторінок, з них – 163 сторінки основного тексту.

Висновки і рекомендації логічні і достатньо обґрунтовані. Виклад матеріалу в роботі послідовний, має науковий характер та прикладне значення. Дисертація О. А Іванової засвідчує зрілий науковий світогляд дослідниці, досконале володіння методами системного аналізу, обізнаність з літературними джерелами у відповідній сфері.

Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи.

Оцінюючи загалом позитивно результати наукового дослідження, варто наголосити, на наш погляд, на таких зауваженнях та побажаннях:

1. У першому розділі у параграфі 1.1 «Суть професійної позиції фахівців сфери обслуговування» було б доцільно узагальнити досліджувальний феномен «професійна позиція», «позиція особистості», «активна позиція» фахівця сфери обслуговування у вигляді таблиці.

2. На наш погляд, в умовах пандемії варто запропонувати завдання з дистанційного навчання з використанням інформаційно-пошукових і довідкових систем, електронних підручників і навчальних посібників, програмно-технічних сервісів та створення відеопрезентацій.

3. Дисертаційне дослідження було б покращене завдяки висвітленню проблем гендерної відмінності підготовки та працевлаштування майбутніх фахівців сфери обслуговування.

4. Рецензовану роботу значно збагатили би завдання для самостійної роботи, завдання для студентів в період проходження виробничої, технологічної практик, план роботи гуртків / факультативів з формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування.

Водночас висловлені недоліки не є принциповими та не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, яка виконана на високому

науково-теоретичному й методологічному рівнях, містить різноплановий і ретельно опрацьований автором новий теоретичний і практичний матеріал.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів». Аналіз дисертації та опублікованих праць дає підставу для висновку про те, що дисертаційна робота Іванової Олени Анатоліївни на тему: «Формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів» є самостійною, завершеною науковою роботою, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог щодо оформлення дисертації» (zareestrovanoogo в Міністерстві юстиції України 03 лютого 2017 року за № 155/30023), а також відповідає вимогам пунктів 9-18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року № 167), та може бути рекомендована до захисту у разовій спеціалізованій вченій раді.

Офіційний опонент –
доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри педагогіки
та методики технологічної освіти
Криворізького державного педагогічного
університету

Савченко Л. О.

Савченко Л. О.
ЗАСВІДЧУЮ:
Учений секретар
КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
[Signature]
« 24 » 03 2021 р.